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Abstrakt (česky)

Práce se zabývá změnami ve způsobu konzumace internetového obsahu způsobenými

novými typy zařízení, jako jsou především chytré telefony a tablety. V 2. kapitole

následující po úvodu jsou tato zařízení představena, stejně tak jako i jejich uživatelé. Třetí

a stěžejní kapitola nejprve pojednává o tom, jak se změnily činnosti, které jsme vykonávali

již na PC či notebooku. V další části jsou představeny činnosti zcela nové, které se objevily

až s chytrými telefony, jako jsou geolokační hry či mobilní taggování. Čtvrtá kapitola je

zaměřena na mobilní internet v České republice. Součástí je vlastní výzkum/srovnání 100

nejnavštěvovanějších českých, přičemž hodnotícím kritériem bylo zjistit, jak jsou

provozovatelé těchto webů připraveni na mobilní návštěvníky.

Abstract (in English)

This thesis deals with the changes in the pattern of Internet content consumption caused by

the new types of device, such as smart phones and tablets. In the second Chapter following

the introduction, these devices are introduced, as well as their users. The third and crucial

chapter first discusses how changed the activities that we have performed on a PC or

laptop. The next section presents a completely new activities that occurred up with smart

phones such as geolocation games and mobile tagging. The fourth chapter focuses on the

mobile internet in the Czech Republic. Part of this charter is a private research /

comparison of 100 most visited websites, when the endpoint was to determine how the

authors of these sites are prepared for mobile visitors.
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Předmluva

Nové technologie jsou všeobecně velmi atraktivní téma. Rostoucí obliba chytrých

telefonů, tabletů, čteček či chytrých televizí to jen dokazuje. S novými technologiemi také

přicházejí nové možnosti a návyky a nové způsoby práce. Osobně jsem se o tom

přesvědčila, když jsem v rámci své školní praxe pomáhala v agentuře Motion Media

vytvořit nový web pro Mezinárodní filmový festival v Karlových Varech. Na svých

prvních wireframech jsem používala funkce, které nebylo možné využít na iPadu. Musela

jsem tedy při příštích návrzích počítat s tím, že tento web bude nejnavštěvovanější právě

v době festivalu a velké množství návštěv bude pocházet z tabletů a chytrých telefonů.

Začala jsem se zajímat o to, jaké změny pro tvorbu webu s sebou tato nová zařízení

přinášejí. To znamená, že jsem musela začít u toho, co s těmito zařízeními děláme jinak a

nově. Bylo proto logické, že jsem si toto téma zvolila i pro svou diplomovou práci.

Jejím stěžejním úkolem je představit nové typy zařízení, které přistupují na internet

a jak tato zařízení mění způsob, jakým jsme zvyklí konzumovat internetový obsah.

Tomu předchází nejprve krátký úvod do současné situace. Jak jsme se od

ohromných sálových počítačů dostali až ke kapesnímu počítači, který se vejde do dlaně.

Jak moc jsou dnes smartphony oblíbené a co jejich obliba vyvolala. Dále se zmiňuji o tom,

jak jsme se od počátku internetu dostali k jeho dnešní podobě a jaké byli klíčové okamžiky

v jeho historii, které nám lépe pomohou pochopit následující část a to je představení

jednotlivých zařízení a demografie jejich uživatelů. V samotném jádru práce se nejprve

zabývám tím, co díky mobilním zařízením děláme jinak, tzn. více či méně, než jsme byli

zvyklí s osobním počítačem. Zabývám se rovněž důvody takovýchto změn. Následují

naopak zcela nové činnosti, které jsme na osobním počítači nikdy nedělali a které nám

umožnily až tablety a chytré telefony.

Podkapitoly v 3. kapitole úmyslně nejsou rozdělené na smartphony, tablety a herní

konzole, ale souhrnně nazvané „mobilní zařízení“, protože mnoho z těchto činností se

prolíná na všech těchto zařízeních. Pokud se bude jednat o činnost, která převažuje pouze

na jednom zařízení, bude to vysloveně uvedeno v úvodu dané podkapitoly příp. odstavce.

V závěru této kapitoly se zabývám novými a postupně vydefinovanými čtyřmi způsoby,

jak dnes přistupujeme k internetovému obsahu. V závěrečné části jsem se rozhodla pro

modifikaci oproti původnímu zadání, ve kterém bylo uvedeno, že bude proveden průzkum

mezi majiteli tabletů a smartphonů s cílem zjistit, k čemu nejčastěji tato zařízení používají.

Později jsem došla k závěru, že tento výzkum by diplomovou práci ničím neobohatil,

jelikož většina zdrojů, ze kterých čerpám, jsou právě průzkumy a analýzy na toto téma,

které jsou mnohdy prováděny ve skupinách větších než tisíc uživatelů z různých zemí.

Rozhodla jsem se proto do práce přidat 4. kapitolu zaměřenou na český web a mobilní

internet a provést výzkum, jak jsou nejnavštěvovanější stránky připraveny na mobilní

uživatele. Využila jsem k tomu žebříček 100 nejnavštěvovanějších webů, jak je uvádí

statistiky služby NetMonitor.

Jak již bylo zmíněno výše, hlavními prameny, ze kterých jsem při své práci čerpala,

byly hlavně výzkumy a analýzy od společností jako Nielsen Company nebo comScore.

98 % veškerých zdrojů bylo v angličtině a rovněž ve většině případů z roku 2013. Právě co

největší aktuálnost zdrojů je dle mého mínění pro toto téma klíčové. Narazila jsem však při

práci se zdroji na problém, který mi neumožnil nějakým způsobem sjednotit všechna data.

Jedná se o fakt, že v některých výzkumech jsou uváděna data za mobilní zařízení

všeobecně, v některých analýzách se pracuje pouze s chytrými telefony či tablety. Někdy

se při popisování změn hovoří o procentech uživatelů, někdy o procentech činností.

Nejednotná metodika při provádění takovýchto výzkumů poté ve výsledku činí jisté potíže,

když se mají výsledky těchto analýz prezentovat v rámci jedné práce.

Na závěr bych se ještě ráda vyjádřila k používaným termínům. Ve své práci často

používám termín jak smartphone, tak chytrý telefon. Termín smartphone už se stal v České

republice tak běžným, že není vždy třeba používat jeho český ekvivalent. Slovo internet

píši zásadně s malým počátečním písmenem, jelikož hovořím o internetu jako typu média.

Další termíny, které jsem nepřekládala do češtiny a to především proto, že pro ně zatím

neexistuje v našem prostředí žádný ustálený ekvivalent, jsou Google Glasses, flexible

screen či foldable display a connected cars. Dále pokud hovořím o „mobilních zařízeních“,

myšleno je tím jakékoliv přenosné zařízení s přístupem na internet (mobilní telefon,

smartphone, tablet, čtečka e-knih, přenosné herní zařízení aj.). Rovněž termínem tablet

mám na mysli počítač ve tvaru desky s dotykovou obrazovkou. Internetový obsah znamená

cokoliv, co je přístupné přes nebo díky internetu. Není tím myšlen pouze World Wide

Web.

Na závěr bych ráda vyjádřila poděkování své rodině a přátelům, kteří mi po celou

dobu psaní této práce poskytovali podporu.
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1 Úvod

Doba, kdy lidé přistupovali k internetu jen přes svůj stolní počítač nebo notebook,

už je dávno pryč. Nyní musíme k PC přidat mobilní telefony (hlavně smartphony), tablety,

čtečky elektronických knih, smart TV, herní zařízení a dokonce i svou ledničku. Činnosti,

při kterých jsme online, je stále více a proto také stále více hodin denně trávíme na

internetu. Statistiky naznačují, že od roku 2014 bude přes 50 % lidí na Zemi používat pro

přístup k internetu mobilní zařízení (Stanley, 2010). Podle údajů jednoho ze dvou

telefonních operátorů v USA, společnosti Verizon, před deseti lety používali lidé svůj

mobilní telefon z 90 % k volání. Dnes jsou to z 50 % mobilní data. A stejně jako přibývají

zařízení, mění se samotný internet. Ale mění se internet kvůli novým zařízením, která na

něj přistupují, nebo jsou vynalézány stále nové typy zařízení kvůli měnícímu se internetu,

na který působí přísnější nároky nás uživatelů s hektickým a uspěchaným životním stylem

21. století? Začínali jsme s počítači, jehož veškeré rozhraní bylo tvořené textem, vstupním

zařízením byla klávesnice a jeho uživatelé pochopitelně především sami vytvářeli textový

obsah. Pak přišla doba grafického rozhraní, ke klávesnici se přidala myš a my jsme začali

komunikovat, psát e-maily a používat instant messaging. Nyní jsme dospěli do bodu, kdy

je uživatelské rozhraní dotykové, pro pohyb v něm používáme vlastní ruce a psaní


[…]


Metro, Lidovky, Óčko, Classic FM, MF

Dnes, jobDNES.cz, Rajče.net aj.)

1 0 1 0 13 15

App 3x Zpravodajství iDnes;

2x Jízdní řády; 2x Akční

ceny; 2x Rajče.net; 1x

Kemel; 1x Kindle; 1x

Samsung TV; 1x MF DNES

3

Centrum Holdings (Centrum.cz, Atlas.cz,

Aktuálně.cz, Stahuj.cz, Bleskově.cz,

Email.cz, Xchat.cz, Gamescafe.cz, SW.cz

aj.)

1 0 1 0 2 2
2x App pro Aktualne.cz

(iOS, Android)

4 heureka.cz

1 0 1 0 5 7

5x App (iOS, Android, Win

7, Win 8, Heureka Moda pro

iPad)

5 aukro.cz 1 0 1 0 4 6 4x app pro Aukro.cz
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6

CET 21, spol. s r. o. (tn.cz, tv. nova.cz,

doma.cz, cinema.cz, blog.cz aj.)
1 0 -1 0 1 1 flash, automaticky spouštěné

video; 1x app Tn.cz pro iOS

7 Bazos.cz 0 0 1 0 0 1

8 POMO Media Group s.r.o. (csfd.cz) 0 0 1 0 3 4 2x app CSFD.cz

9 Ringier Axel Springer

1 0 1 0 11 13

App 2x iSport.cz, 2x

Sleviště, deník Nový čas,

Čas.sk, iStánok, 2x

Nahrady.cz, 2x SkyPlan.eu

10 extra.cz 0 1 1 0 0 2

11 ceskatelevize.cz
0 1 1 0 19 21 App 6x ČT24; 6x iVysílání;

6x ČT Sport; 1x HbbTV

12 InMeteo, s. r. o. (in-pocasi.cz)
0 0 1 0 6 7 App 3x In-počasí, 1x

MeteoMapy, 2x Meteoradar

13 Vltava-Labe-Press (denik.cz) 1 0 1 0 3 5 App 3x Regionální deník,

14 meteopress.cz 0 0 -1 0 0 -1 flash, rollover

15 superhry.cz 0 0 -1 0 0 -1 rollover, flash

16 livesport.cz 1 0 1 0 0 2

17 estranky.cz 0 0 0 0 0 0 rollover

18 parlamentnilisty.cz
0 0 1 0 1 2

1x app Parlamentní listy pro

iPhone

19

Economia a. s. (volny.cz, Hospodářské

noviny, ihned.cz, Týdeník Respekt,

Týdeník Ekonom, Marketing & Média, )

1 0 1 0 7 9
App 4x Hospodářské noviny,

1x Respekt, 1x Ekonom, 1x

Bel Mondo

20 emimino.cz 0 0 1 0 0 1

21 kurzy.cz 0 0 1 0 0 1
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22

T-Mobile Czech Republic a. s. (sms.t-

zones.cz, t-mobile.cz, t-music.cz)

1 0 1 0 19 21

App 4x Kouzelné úterky; 2x

Můj T-Mobile, 2x Mobito,

2x eReading, 2x sci-fi city,

2x NetworkRadar, 1x uvítací

tóny, 2x Colours, 2x

Dynavix našim

23

KNOWLIMITS Group a.s.

(karaoketexty.cz)
0 0 0 0 0 0

flash

24

Mladá fronta a. s. (zive.cz, e15.cz,

euro.cz, recepty.cz, sportrevue.cz,

profit.cz, ženy.cz aj.)

1 0 1 0 15 17

App pro 2x5 časopisů

(Android + iOS), 1x2

časopisy (Android), 1x2

časopisy (Kindle), 1x časopis

(pro Win8)

25

HyperMedia, a. s. (hyperinzerce.cz,

hyperreality.cz, adresářfirem.cz,

hyperbydlení.cz, hyperpráce.cz aj.)

0 0 1 0 6 7 2x hyper slevy, 2x hyper

reality, 2x slovenské zlavy

26 esemes.cz 0 0 0 0 0 0 flash

27 Partners media, s.r.o. (penize.cz)

1 0 1 0 8 10

App 3x Obchodní rejstřík, 3x

Kurzy měn, 1x Peníze.cz, 1x

Finmag.cz

28 invia.cz 1 0 1 1 0 3 tablet verze

29 skrz.cz 0 0 0 0 2 2 rollover; 2x app Skrz.cz

30 Active Solutions s.r.o. (eurozpravy.cz) 1 0 1 0 0 2

31 Prima (iprima.cz, prima-style.cz,
0 0 0 0 3 3

rollover; App 2x Prima, 1x

Autosalon

32 dpp.cz
0 0 0 0 7 7

rollover; 5x SMS jízdenka;

2x Prague Trips

33 toprecepty.cz 0 0 0 0 0 0 rollover
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34 slunecno.cz 0 0 1 0 0 1

35 eurofotbal.cz
1 0 1 0 0 2 Web nemá přímo mobilní

verzi, ale má verzi pro WAP

36 sms.cz
1 0 1 0 1 3

App 1x TVprogram pro

Android

37 EMPRESA MEDIA a. s. (tyden.cz) 1 0 1 0 1 3 App 1x časopis Týden

38

Tiscali Media, a. s. (tiscali.cz,

osobnosti.cz, games.cz aj.)
1 0 1 0 2 4

App 2x Games.cz,

39 play.cz
1 0 1 0 1 3

flash; App 1x Play.cz LITE

(iPhone)

CELKEM 20 2 26 1 153 200

Způsob bodování

Mobilní verze – ANO = 1b.; NE = 0b

Responsive design – ANO = 1b.; NE = 0b

Nežádoucí prvky – Žádny = 1b; 1ks = 0b; 2ks = -1b atd.

Prvky navíc – 1ks = 1b atd.

Mobilní aplikace – 1b za každou aplikaci (rozlišují se i typy operačních systémů)