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Práce autorky Bc. Terezy Libecajtové s názvem „Proměny konzumace internetového obsahu podle

typu zařízení“ se zabývá aktuálním tématem využívání moderních mobilních zařízení typu

smartphone, tablet atd. a jejím cílem je identifikovat odlišnosti ve využívání těchto zařízení oproti

„klasičtějším“ zařízením typu standardní PC či notebook.

Práce je metodiky dobře zpracována, autorka postupuje systematicky od definice základních pojmů,

historie vývoje tohoto typu zařízení, sociálních sítí atd. k detailnějšímu popisu typových situací, ve

kterých tato zařízení používáme a jak konzumujeme jejich obsah.

Pozitivem práce je využití poměrně široké škály dostupných aktuálních průzkumů a analýz mapujících

využívání tohoto typu zařízení. Typy zařízení i typologie jejich využití jsou popsány z tohoto pohledu

vyčerpávajícím způsobem.

V závěru práce autorka nabízí stručnou komparativní studii využívání takovýchto mobilních zařízení

v ČR. K této části možno podotknou, že je poněkud škoda, že není rozvedena detailněji, protože zde

by mělo být jádro osobního přínosu autorky v této práci. Autorka vychází ze zajímavých dat, ale

zůstává na popisné úrovni, což hodnotím jako poněkud nevyužitý potenciál jinak dobře zpracované

diplomové práce.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje standardy kladené na diplomovou práci a doporučuji ji

k obhajobě s hodnocením „velmi dobře“. V případě, že autorka u ústní obhajoby detailně vysvětlí

vlastní osobní přínosy a závěry vyplývající z její práce je možno se přiklonit k hodnocení „výborně“.
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